f_ ,/ ? ;
Conzranrsiidesiin dtscre b (é/ / e e /é% / DO AT T /M

. 5 . / ';/ f .
} . . : . / e . ) . o,
1P AIEFUT LR FRIIDMLELCR L & Ll HEAEREZ AT PP LA (p/é ,/’ZMM/:%’WAZ ﬁy/////m

) Pt 5
//f/ff///ﬁ%yﬁﬂ Ao %M&/ﬂfz /////J/M/Mé’f////ﬁ

Decreto n. 18 del 14.03.2017

Oggetto: Lavori di ripristino della pavimentazione stradale e rifacimento
segnaletica orizzontale Viale Dioniso, Viale Jannuzzo, Via Recanati - Nomina RUP

Il Commissario Straordinario

Premesso che con D.P.R. 5 gennaio 2017, registrato presso la Corte dei Conti in data 26.1.2017 al
n.203, & stato nominato il Commissario straordinario del Governo per la realizzazione degli interventi
infrastrutturali e di sicurezza connessi alla Presidenza [taliana del gruppo dei Paesi piti industrializzati;

Visto 1’art. 7 D.L. 243/2016, che attribuisce al Commissario il potere di aggiudicare gli appaiti
pubblici di lavori, servizi e forniture funzionali alla Presidenza Italiana del G7 nel 2017;

Visto 1’art. 1 ¢. 2 D.P.R. del 5.1.2017 che affida al Commissario Straordinario il compito di
provvedere, tra I’altro, “alla definizione, progettazione e predisposizione di tutte le iniziative
finalizzate alla realizzazione e adeguamento delle infrastrutture, necessarie € strumentali allo
svolgimento degli eventi connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi pil industrializzati™;

Visto e richiamato I’art.1, comma 381, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che prevede: “Per
l'attuazione degli interventi relativi all'organizzazione e allo svolgimento del vertice tra i sette maggiori
Paesi industrializzati (G7), anche per adeguamenti di natura infrastrutturale e per le esigenze di
sicurezza, & istituito nello stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze un fondo da
trasferire alla Presidenza del Consiglio dei ministri. Per le finalita di cui al primo periodo & autorizzata
la spesa di 45 milioni di euro per I'anno 2017.”

Considerato che il vertice dei capi di stato e di governo in programma a Taormina nei giorni 26 ¢ 27
maggio 2017 rappresenta 1’evento principale del calendario dell’anno di Presidenza italiana del G7 e
che I’imminenza delle date di svolgimento dello stesso richiedono di procedere con estrema urgenza
all’attuazione degli interventi infrastrutturali e di sicurezza necessari;

Premesso che :

con proprio decreto, in corso di perfezionamento, & stato approvato il “Primo stralcio del Piano degli
interventi strutturali ed infrastrutturali finalizzati alla realizzazione ¢ adeguamento delle infrastrutture
necessarie e strumentali connessi alla Presidenza Italiana del gruppo dei Paesi pit industrializzati”,
funzionali allo svolgimento del vertice dei capi di stato e di governo in programma a Taormina nei
giorni 26 e 27 maggio 2017 ;



7/ (7 . . P
o s 009205000000 Hbctor el vrcr vt (é/ y{-’f//ﬂ#/&(%m é M%M[m&mm (M
o =
LR RIEPELE LI DEIOACATCLR S & L8 HELARCIHAE COPEPEEIN, @% 1/’&64&//%?/%[& (Z//émﬂ

_ 6 J
e ///M% b ko //M&/Jﬁ #/MWMJ%’%"M

Vista la comunicazione dei percorsi con I’individuazione delle infrastrutture viarie interessate dal
transito delle delegazioni, trasmessa con e mail del 20.1.2017 dal Capo Delegazione;

Visti gli esiti della riunione del 28 febbraio 2017 intercorsa con i rappresentanti della struttura
commissariale della Delegazione G7, del Ministero dell’Interno Dipartimento della Pubblica
Sicurezza e del Dipartimento dei Vigili del fuoco del Soccorso Pubblico € della Difesa Civile, riportati
in apposito verbale acquisito agli atti, da cui emerge la necessitd di procedere all’esecuzione di
interventi di manutenzione stradale su alcune strade del Comune di Giardini Naxos che ospitera 1
giornalisti, durante il vertice dei capi di Stato e di governo in programma a Taormina nei giorni 26 e
27 maggio 2017 ;

Considerato che nell’ambito degli interventi programmati, nel Comune di Giardini Naxos & prevista la
realizzazione di lavori di ripristino della pavimentazione stradale e rifacimento segnaletica orizzontale
Viale Dioniso, Viale Jannuzzo, Via Recanati;

Che sond state assegnate alla struttura alcune figure tecniche fra cui, in comando, I’ Ing. Paolo Qualizza
Primo Dirigente del Ministero dell’Interno — Dipartimento dei vigili del fuoco, del soccorso pubblico
e della difesa civile ;

Che, in considerazione della specifica professionalita tecnica, si ritiene opportuno attribuire le funzioni
di RUP al suddetto Dirigente in comando presso questa struttura ;

Considerata |’estrema urgenza di attivare le procedure necessarie alla realizzazione degli interventi
infrastrutturali e di sicurezza programmati, connessi alla Presidenza Italiana del Gruppo dei Paesi pit
industrializzati;

Visto il D. Lgs. 16 aprile 2016, n. 50 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive
dell’evasione della richiesta formulata 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concesstone, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Richiamato, in particolare, 1’art.31 contenente la disciplina delle funzioni del Responsabile del
Procedimento negli appalti e nelle concessioni, prevedendo che: “il RUP & nominato con atto formale
del soggetto responsabile dell'unita organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti
di ruolo addetti all'unita medesima, dotati del necessario livello di inguadramento giuridico in
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in
relazione ai compiti per cui & nominato. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetia
unirad organizzariva, il RUP & nominato (ra gii altri dipendenti in servizio. L'ufficio df responsabile
unico del procedimento é obbligatorio e non puo essere rifiutato.”;



o ,7 ) : ; - '
éﬂ//ﬁ/f?@:&%%giﬂ .MMMM}WM& At </ﬂ¢/(/ylm/m & vecbmarsione (@Z

/'

P
LRt e Fols ///%&'M/W//ﬂ% & il et cosviedds (&% ’%ﬂf e éy{(f//m
.
Lood . . ..
Jé///?/,/%ﬁ s ».,%md»; sorr #/Z{MMV/X[&/&

Viste le ulteriori disposizioni sui requisiti e suile competenze del Responsabile Unico del Procedimento
previste dalle Linee Guida emanate dall’ ANAC con deliberazione n° 1096 del 26/10/2016.

Preso atto che con nota prot. n. USG 0000748 P-1.2.1. dell’l febbraio 2017, veniva trasmesso
all’Ufficio del bilancio per il riscontro di regolarita amministrativo-contabile e a questo Ufficio
peropportuna conoscenza, il decreto del Segretario Generale in data 31 gennaio 2017 con cui & stata
delegata al sottoscritto la gestione delle risorse finanziarie assegnate;

Che con successiva nota prot. n. USG 0001055 P-1.2.1. dell’8.2.2017, acquisito al prot. CSOPEREG7
0000082 A- del 9.2.2017 veniva trasmesso il suddetto decreto di delega di gestione delle risorse
finanziarie assegnate, vistato dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolaritd amministrativo-
contabile in data 6.2.2017 al n. 419/2017;

Evidenziato che & in corso di predisposizione la progettazione dei lavori di ripristino della
pavimentazione stradale ¢ rifacimento segnaletica orizzontale Viale Dioniso, Viale Jannuzzo, Via
Recanati, nonché il rifacimento della segnaletica orizzontale e che sussiste 1’estrema urgenza di
procedere alla verifica preventiva e alla successiva validazione del progetto ai sensi dell’art.26 del
D.Lgs. n.50/2016;

Visto il curriculum vitae del tecnico desighato;

Dato atto che verra acquisita la dichiarazione del RUP attestante 1’ insussistenza di conflitti di interesse
in conformit a quanto previsto dall’art.6 bis della Legge n.241/90, introdotto dall’art.1, comma 41,
della Legge 190/2012. '

Tanto premesso e considerato
DECRETA

Di nominare RUP dei lavori di ripristino della pavimentazione stradale e rifacimento segnaletica
orizzontale Viale Dioniso, Viale Jannuzzo, Via Recanati, nonché il rifacimento della segnaletica
orizzontale I’Ing. Paolo Qualizza Primo Dirigente del Ministero dell’Interno — Dipartimento dei vigili
del fuoco, del soccorso pubblico e della difesa civile, in comando presso questa struttura commissariale

Di incaricare il suddetto tecnico dello svolgimento delle funzioni di RUP, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 .



Z ‘ 7 , ]
@/am/ﬁz/mm ssrinctfseoni: ot jﬂ'E/ﬁWZJ/m 4 ZM/%—’/X[//){/J'C///& K%

7 27 r /7'_7 ;7 7
Crelenernls srioenstoad Vossertl & clb drsioveriier covayiedis (///é . %,adzf///yf//] . /(%(////{&

W G |
(/0///(////0’//%2(’ (,/56. E%M&"///é;"}/ //}7[4/14//2!&”%{//5(&&2.

Di disporre che it RUP provveda tempestivamente alla verifica degli elaborati ed all’espletamento
degli adempimenti necessari alla eventuale indizione della conferenza dei servizi ai sensi della Legge
n.241/90.

Di dare atto che verra acquisita la dichiarazione del RUP attestante 1’insussistenza di conflitti di
interesse prevista dall’art.6 bis della Legge n.241/90, introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge
190/2012.

Di stabilire che con 1’approvazione del progetto e all’esito della procedura di gara per 1’individuazione
del contraente verranno impegnate le somme relative all’intervento in conto al capitolo 246 “Spese per
I’attuazione degli interventi di adeguamento di natura infrastrutturale e per le esigenze di sicurezza del
G77, iscritto nel C.D.R. 1 — Segretariato Generale- del bilancio di previsione della Presidenza del
Consiglio dei Ministri per I’anno finanziario 2017.

La presente disposizione verra pubblicata nella specifica partizione della sezione « Amministrazione
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale della Presidenza del Consiglio dei
Ministri , ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

Il Commissario Straordinario
Prefetto Carpino

AT



